Муниципальное образование «Волочаевское сельское поселение»

Смидовичского муниципального района
Еврейской автономной области
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2010

                       № 8
с. Партизанское

Об утверждении Положения о порядке зачисления в бюджет муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» и расходования средств, полученных от предпринимательской и иной приносящий доход деятельности

В соответствии со статьями 41, 215, 218 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Приказом Министерства финансов от 25.12.2008 года № 145н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке зачисления в бюджет муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» и расходования средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее  постановление опубликовать в  «Информационном бюллетене» Волочаевского сельского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения

Л.Е. Кириленко

 УТВЕРЖДЕНО

                                                                        постановлением администрации

                                                                        сельского поселения

                                                                        от 17.02.2010   № 8
Положение

о порядке зачисления в бюджет муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» и расходования средств, полученных бюджетными учреждениями  от предпринимательской и иной

 приносящей доход деятельности и безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение распространяется на все средства от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, а также поступающие во временное распоряжение бюджетных учреждений, финансируемых из бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение».

1.2. В целях настоящего положения используются следующие основные термины и понятия:

-  средства, полученные от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности  - средства, полученные бюджетными учреждениями муниципального образования "Волочаевское сельское поселение" из внебюджетных источников, образование и расходование которых установлено законодательными актами, решениями Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а в отдельных случаях – нормативными правовыми актами органов исполнительной власти Еврейской автономной области и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Волочаевского сельского поселения (далее – средства от оказания платных услуг), безвозмездные и безвозвратные перечисления от физических лиц и юридических лиц, международных организаций, в том числе добровольные пожертвования (далее - безвозмездные поступления);

- средства, поступающие во временное распоряжение бюджетных учреждений муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» - средства, поступающие на временное хранение и подлежащие при наступлении определенных условий возврату владельцу или передаче по назначению в установленном порядке.

1.3. Средства бюджетного учреждения от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в полном объеме учитываются в смете доходов и расходов бюджетного учреждения на текущий финансовый год, утвержденной руководителем бюджетного учреждения и определяющая объемы поступлений доходов от оказания платных и безвозмездных поступлений с указанием источников образования и направлений использования денежных средств. Изменения в смету доходов и расходов бюджетного учреждения должны быть внесены с учетом объемов поступлений и указанием источников их образования в установленном порядке.

 1.4. Доходы от оказания платных услуг зачисляются на лицевые счета , открытые в отделении по Смидовичскому району УФК по ЕАО на балансовом счете № 40703 «Счета негосударственных организаций. Некоммерческие организации» и консолидируются в местном бюджете по виду неналоговые доходы.

1.5. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц зачисляются на лицевые счета, открытые в отделении по Смидовичскому району Управления Федерального казначейства по Еврейской автономной области на балансовом счете № 40703 «Счета негосударственных организаций. Некоммерческие организации» (далее - счет № 40703) и консолидируются в местном бюджете по виду безвозмездные поступления, по кодам доходов: 013 303 03050 10 0000 180 «Гранты, премии, добровольные пожертвования муниципальным учреждениям находящимся в ведении органов местного самоуправления городских и сельских поселений», 013 303 99050 10 0000 180 «Прочие безвозмездные поступления учреждениям, находящимся в ведении органов местного самоуправления поселений».

 1.6. Средства от оказания платных услуг зачисляются на лицевой счет бюджетного учреждения на балансовом счете № 40703 по коду доходов  013 302 01050 10 0000 130 «Доходы от оказания услуг оказываемые муниципальным учреждением, находящимся в ведении органов власти местного самоуправления городских и сельских поселений».
2. Порядок зачисления доходов от предпринимательской и иной

приносящей доход деятельности

2.1. Оплата услуг бюджетным учреждениям производится потребителями в наличной и безналичной формах. Оплата стоимости услуг в безналичной форме осуществляется на текущий счет бюджетного учреждения, открытый в отделении по Смидовичскому району Управления Федерального казначейства по Еврейской автономной области. При оплате услуг в наличной форме бюджетное учреждение вносит денежные средства на текущий счет в установленном порядке.

2.2. Возврат переплат потребителям услуг (работ, товаров) осуществляется бюджетными учреждениями самостоятельно с текущего счета за счет общих поступлений доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

Под переплатой признается:

- излишне уплаченная потребителем сумма денежных средств за полученную услугу (работу, товар);

- сумма денежных средств, уплаченная потребителем и подлежащая возврату при наличии мотивированного отказа от получения услуги или в связи с некачественным оказанием услуги;

- сумма денежных средств, ошибочно зачисленных на текущий счет бюджетного учреждения.

Уплата соответствующих налогов с доходов бюджетного учреждения осуществляется бюджетным учреждением самостоятельно за счет общих поступлений на текущий счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

2.4. Администрация сельского поселения после уплаты налогов и сборов,  предусмотренных законодательством о налогах и сборах, производит перечисление средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности заявками на кассовый расход, оформленными в установленном порядке на счет 40101810700000011023 «Доходы, распределяемые органами федерального казначейства между уровнями бюджетной системы Российской Федерации"  (далее счет № 40101) для последующего зачисления Управлением Федерального казначейства по Еврейской автономной области на расчетный счет № 40204810800000006123 « (далее – счет № 40204).

 При перечислении доходов на счет № 40101810700000011023  в заявке на кассовый расход в поле «код дохода» указываются соответствующие коды доходов:

-   013 113 03050 10 0000 130 «Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов поселений и компенсации затрат бюджетов поселений»;

В поле «назначение платежа» указываются лицевой счет  бюджетного учреждения, пункт разрешения и источник формирования денежных средств.
2.5. Сроки перечисления средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, в доход бюджета поселения определяются Администрацией  самостоятельно при условии их перечисления не реже одного раза в десять дней
3. Порядок финансирования расходов бюджетных учреждений

за счет средств, полученных от предпринимательской и иной

приносящей доход деятельности

3.1. В соответствии с соглашением, заключенным между отделением по Смидовичскому району Управления Федерального казначейства по Еврейской автономной области и муниципальным образованием "Волочаевского сельского поселения" о кассовом обслуживании исполнения бюджета муниципального образования "Волочаевского сельского поселения", при передаче информации отделение по Смидовичскому району Управления Федерального казначейства по Еврейской автономной области ежедневно предоставляет финансовому отделу администрации муниципального образования ведомость сумм доходов, подлежащих перечислению в бюджеты различных уровней, с отражением в ней поступлений от оказания платных услуг и безвозмездных поступлений на лицевые счета бюджетных учреждений с приложением выписок из расчетных документов.

3.2. Муниципальное образование «Волочаевское сельское поселение» на основании полученных документов ведет реестр доходов и расходов средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в разрезе учреждений.

3.3. Финансирование за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, производится в соответствии с классификацией расходов бюджета муниципального образования "Волочаевское сельское поселение", утвержденной решением Собрания депутатов о бюджете на очередной финансовый год.

В случае перевыполнения плана по доходам от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц соответствующее изменение вносится в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств бюджета поселения.
4. Порядок учета доходов и расходования средств, полученных

от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности,

бюджетными учреждениями

4.1. Учет финансирования и кассовых расходов за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, осуществляется в порядке, применяемом к бюджетным средствам в соответствии с Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 30.12.2008 N 148н
5. Ответственность бюджетных учреждений

5.1. Администрация несет ответственность:

 - за полное и своевременное перечисление средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, в доход бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение»;

- за исполнение плана по доходам от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

 - за целевое использование доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.